
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DGCL

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091012 000245/2021.

Às 10:00:24 horas, do dia 14 de Outubro de 2021, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Contratação de empresa
especializada em serviço de estenotipia.
.

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 15.333.845/0001-76 - RDK
DEGRAVACOES E EVENTOS LTDA

SimANDERSON MACEDO DA
ROCHA

Outro 61.939.120/0001-43 - STENO DO
BRASIL IMPORTACAO E
EXPORTACAO COM E ASS LTDA

SimWagner Medici

Lote:

Descrição:

Servico de Estenotipia

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

61.939.120/0001-43 - STENO DO BRASIL IMPORTACAO E EXPORTACAO COM E ASS LTDA

Valor total do lote: R$ 126.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICO ESPECIALIZADO EM ESTENOTIPIA

Nº do item no processo: 1

000020265 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

22/10/2021 10:21 Página 1 de 12



Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 126.000,0000 Valor total: R$ 126.000,00

Propostas:

Fornecedor:

15.333.845/0001-76 - RDK DEGRAVACOES E EVENTOS LTDA

Identificação do fornecedor: F000134

Situação da proposta: Desclassificada

Motivo da desclassificação:
A desclassificação do licitante F000134 se deu em função de ter apresentado uma proposta
patentemente inexequível, qual seja, R$ 1.400,00. O licitante deveria ter apresentado o valor total
para o lote deste pregão.

Valor total: R$ 1.400,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICO ESPECIALIZADO EM ESTENOTIPIA

Nº do item no processo: 1

000020265 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.400,0000 R$ 1.400,00

Fornecedor:

61.939.120/0001-43 - STENO DO BRASIL IMPORTACAO E EXPORTACAO COM E ASS LTDA

Identificação do fornecedor: F000141

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 126.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICO ESPECIALIZADO EM ESTENOTIPIA

Nº do item no processo: 1

000020265 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 126.000,0000 R$ 126.000,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

22/10/2021 10:21 Página 2 de 12



Data / hora Evento

19/10/2021 16:19:23 A proposta do fornecedor 61.939.120/0001-43 - STENO DO BRASIL IMPORTACAO
E EXPORTACAO COM E ASS LTDA foi aceita, pelo valor total de R$ 126.000,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

21/10/2021 11:08:37 O fornecedor STENO DO BRASIL IMPORTACAO E EXPORTACAO COM E ASS
LTDA foi habilitado, de acordo com as exigências do edital.

Data / hora Evento

- Concedido o prazo de manifestação de intenção de recurso, conforme preconiza o
artigo 44 do Decreto nº 48.012/2020, nenhum licitante manifestou a intenção de
interpor recurso.

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

19/10/21 17:30
Análise dos documentos de habilitação.

21/10/2021 10:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

18/10/21 17:06
Análise da proposta pelo Setor Técnico

19/10/2021 10:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

14/10/21 18:27
Aguardar análise da proposta pelo Setor Técnico.

18/10/2021 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

21/10/2021 11:40:31 Fornecedor
F000141

Grato Senhor Pregoeiro e até a próxima.1

21/10/2021 11:39:32 Pregoeiro Agradeço a participação e espero contar com todos em
uma outra oportunidade.

1

21/10/2021 11:33:06 Pregoeiro Srs. licitantes, o objeto deste certame foi adjudicado ao
fornecedor Steno do Brasil Importação e Exportação
Comércio e Assessoria Ltda., CNPJ 61.939.120/0001-
43, no valor total de R$ 126.000,00.

1

21/10/2021 11:25:42 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 21/10/2021, às 11:25. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

22/10/2021 10:21 Página 3 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

21/10/2021 11:23:40 Fornecedor
F000141

CRC atualizado1

21/10/2021 11:12:27 Fornecedor
F000141

Grato e à disposição.1

21/10/2021 11:12:09 Fornecedor
F000141

Prezado Senhor Pregoeiro, já pedi para o nosso pessoal
dar uma olhada nas certidões do CAGEF-MG, e se
necessário, já atualizar.

1

21/10/2021 11:10:17 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 21/10/2021,
às 11:10.

1

21/10/2021 11:10:12 Pregoeiro Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000141
foi declarado vencedor do presente certame e que foram
disponibilizadas, após seu recebimento, no site deste
Órgão, para consulta dos interessados, a proposta
comercial e a documentação de habilitação
apresentadas por sua empresa, está aberto a partir
deste momento o prazo de 10 minutos, conforme
previsto no item 11 do Edital, para eventual
manifestação de intenção de recurso.

1

21/10/2021 11:09:15 Pregoeiro Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000141
satisfez todas as exigências editalícias, declaro-o
vencedor do certame.

1

21/10/2021 11:08:37 Portal de
compras

O fornecedor 61.939.120/0001-43 - STENO DO BRASIL
IMPORTACAO E EXPORTACAO COM E ASS LTDA,
cuja proposta foi aceita, foi habilitado para esse lote.

1

21/10/2021 11:07:54 Portal de
compras

Finalizado o prazo para envio do arquivo de digilência.1

21/10/2021 11:07:39 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a regularidade perante o
Cadastro Geral de Fornecedores do Estado de Minas
Gerais (CAGEF-MG) é requisito indispensável à
celebração do contrato. Portanto, caso o adjudicatário
esteja com alguma(s) certidão(ões) vencida(s) em seu
Certificado de Registro Cadastral (CRC), deve atualizá-
la(s), a fim de evitar atrasos injustificados na
contratação.

1

21/10/2021 11:07:28 Pregoeiro O balanço patrimonial foi analisado pela Assessoria
Contábil e Financeira à Licitação, através do(a)
servidor(a) Daniel Luiz da Silva, que opinou pela
habilitação do licitante.

1

21/10/2021 11:06:38 Pregoeiro Ademais, com relação à exigência de amostra constante
do Edital, saliento novamente que o Setor Técnico
(Superintendência dos Órgãos Colegiados - SOC),
representado pelo servidor Alexandre Carlos Botrel,
dispensou a análise de amostra: " Quanto à previsão
editalícia referente ao fornecimento de amostra,
manifestamos entendimento pela desnecessidade da
exigência, uma vez que a licitante responsável pela
proposta é a atual fornecedora dos serviços de
estenotipia à Procuradoria-Geral de Justiça. Assim,
constatado que os referidos serviços são prestados a
contento pela empresa Steno do Brasil, entende-se por
dispensável o fornecimento de amostra."

1

21/10/2021 11:03:36 Pregoeiro Informo, ainda, que os demais documentos de
habilitação do licitante F000141 foram analisados por
este Pregoeiro, o qual entendeu pela sua aprovação.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

22/10/2021 10:21 Página 4 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

21/10/2021 11:02:33 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que os atestados e certificados
relativos ao objeto da licitação apresentados pelo
licitante F000141 foram analisados tecnicamente pelo(a)
servidor(a) Alexandre Carlos Botrel, representando o
setor técnico (Superintedência dos Órgãos Colegiados),
que opinou pela sua aprovação, sob o seguinte
fundamento: "Conforme solicitado no Despacho DGCL
(1914678), informo que esta Superintendência do
Órgãos Colegiados aprova o Atestado de Capacidade
Técnica - F000141 (1914588) apresentado pelo licitante
F000141 (Steno do Brasil Importação e Exportação
Comércio e Assessoria Ltda.)."

1

21/10/2021 10:58:15 Fornecedor
F000141

Grato Senhor Pregoeiro.1

21/10/2021 10:58:03 Pregoeiro Confirmo o recebimento.1

21/10/2021 10:57:55 Fornecedor
F000141

Confirma o recebimento?1

21/10/2021 10:51:49 Fornecedor
F000141

Arquivo enviado.1

21/10/2021 10:50:39 Portal de
compras

O fornecedor F000141 enviou o novo arquivo de
diligência.

1

21/10/2021 10:48:18 Portal de
compras

Fornecedor F000141 favor acessar o lote  1 e enviar o
novo arquivo de diligência.#linkPregao{Clique aqui
enviar o arquivo, urlAcessoPropostaDiligencia, 144979,
476906}

1

21/10/2021 10:48:13 Portal de
compras

Finalizado o prazo para envio do arquivo de digilência.1

21/10/2021 10:45:52 Pregoeiro Sr. Licitante F000141, a fim de dar continuidade a
análise dos documentos de habilitação, necessito que o
sr. me encaminhe a procuração em nome do sr.
Alexandre de Almeida lhe conferindo poderes de
representação da empresa.

1

21/10/2021 10:18:07 Fornecedor
F000141

Ok1

21/10/2021 10:10:38 Pregoeiro Em alguns instantes daremos continuidade à fase de
habilitação.

1

21/10/2021 10:10:15 Pregoeiro Bom dia Srs. Licitantes.1

21/10/2021 10:09:52 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

19/10/2021 17:38:43 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a documentação de
habilitação do fornecedor F000141 inserida no Portal de
Compras está em análise pelo Setor Técnico.

1

19/10/2021 17:38:18 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que, conforme subitem 15.3 do
Edital, os documentos de habilitação inseridos no Portal
de Compras pelo licitante F000141 já estão disponíveis
para consulta em nosso site (www.mpmg.mp.br, Acesso
à informação, Licitações, Processos Licitatórios).

1

19/10/2021 17:31:00 Pregoeiro Corrigindo, a retomada da sessão será às 10 h do dia
21/10/2021.

1

19/10/2021 17:30:57 Fornecedor
F000141

obrigada1

19/10/2021 17:30:24 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Análise
dos documentos de habilitação. ". O lote deve ser
reativado dia 21/10/2021 às 10:00 h.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

22/10/2021 10:21 Página 5 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

19/10/2021 17:29:38 Pregoeiro Srs. Licitantes, suspenderei a sessão para análise dos
documentos de habilitação e retornaremos no dia 21/10,
às 14 h.

1

19/10/2021 17:26:14 Fornecedor
F000141

o Senhor acredita que esta análise ainda seja finalizada
hoje?

1

19/10/2021 17:08:54 Fornecedor
F000141

tá oK! aguardamos a análise da documentação.1

19/10/2021 17:06:47 Pregoeiro Sr. Licitante F000141, confirmo o recebimento dos
documentos por e-mail.

1

19/10/2021 17:04:38 Fornecedor
F000141

Informo que o CRC tbem está atualizado1

19/10/2021 17:04:00 Fornecedor
F000141

veja se recebeu. Qualquer coisa estamos à disposição.1

19/10/2021 17:03:43 Fornecedor
F000141

Enviado1

19/10/2021 16:58:56 Fornecedor
F000141

irei encaminhar1

19/10/2021 16:58:52 Fornecedor
F000141

Acredito que seja algum problema no sistema1

19/10/2021 16:57:54 Pregoeiro Continua apresentando o mesmo problema de antes.
Sendo assim, favor encaminhar para o meu e-mail:
pbferreira@mpmg.mp.br

1

19/10/2021 16:52:05 Fornecedor
F000141

Veja se consegue abrir, por favor. Encaminhei "zipado"1

19/10/2021 16:51:42 Portal de
compras

O fornecedor F000141 enviou o novo arquivo de
diligência.

1

19/10/2021 16:49:32 Fornecedor
F000141

isso... só pode enviar 51

19/10/2021 16:49:25 Portal de
compras

Fornecedor F000141 favor acessar o lote  1 e enviar o
novo arquivo de diligência.#linkPregao{Clique aqui
enviar o arquivo, urlAcessoPropostaDiligencia, 144979,
476906}

1

19/10/2021 16:49:14 Pregoeiro Gentileza verificar se o arquivo não está corrompido.1

19/10/2021 16:48:53 Pregoeiro Vou reabrir novamente o link para o senhor enviar o
arquivo compactado.

1

19/10/2021 16:48:24 Pregoeiro Sr. Licitante, salvo engano, o link possui um limite de
cinco arquivos.

1

19/10/2021 16:47:26 Fornecedor
F000141

são 20 arquivos para serem enviados1

19/10/2021 16:46:58 Fornecedor
F000141

já q zipado não estava sendo permitido1

19/10/2021 16:46:41 Fornecedor
F000141

confirma qtoas arquivos chegaram, por favor. Estava
enviando 1 por vez

1

19/10/2021 16:46:12 Fornecedor
F000141

Sr. Pregoeiro, manda novamente o link, pois faltam
documentos a serem enviados

1

19/10/2021 16:44:19 Portal de
compras

Finalizado o prazo para envio do arquivo de digilência.1

19/10/2021 16:42:42 Portal de
compras

O fornecedor F000141 enviou o novo arquivo de
diligência.

1

19/10/2021 16:41:09 Fornecedor
F000141

ok! já estamos encaminhando1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

22/10/2021 10:21 Página 6 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

19/10/2021 16:40:32 Pregoeiro Os documentos de habilitação devem ser anexados no
link disponibilizado acima.

1

19/10/2021 16:40:15 Pregoeiro Gentileza seguir as orientações da mensagem postada
há alguns instantes.

1

19/10/2021 16:39:34 Pregoeiro Sr. Licitante F000141, no dia da abertura do pregão, foi
requerido ao sr. o envio por e-mail apenas do contrato
social da empresa, a fim de que se fizesse pesquisa
sobre a situação dos sócios perantes os cadastros
federais de condenações cíveis por improbidade
administrativa. O pedido foi atendido, tendo sido enviado
apenas o contrato social.

1

19/10/2021 16:35:44 Fornecedor
F000141

Sr. Pregoeiro, foi encaminho via email no dia da
abertura do pregão a documentação de habilitação. É
para encaminhar novamente?

1

19/10/2021 16:31:29 Portal de
compras

Fornecedor F000141 favor acessar o lote  1 e enviar o
novo arquivo de diligência.#linkPregao{Clique aqui
enviar o arquivo, urlAcessoPropostaDiligencia, 144979,
476906}

1

19/10/2021 16:31:17 Pregoeiro Sr. Licitante F000141, consta do sistema que o Sr.
anexou um arquivo contendo os documentos de
habilitação, contudo não estou conseguindo ter acesso
ao arquivo, não sabendo precisar se é em razão do
formato ou alguma outra configuração. Reporto-lhes
que, segundo alegação recorrente de pluralidade de
licitantes, em sucessivos Pregões conduzidos tanto por
mim quanto por outros Pregoeiros deste Órgão, a atual
configuração do Portal de Compras, pós-adaptação ao
Decreto estadual nº 48.012/20, não tem propiciado
segurança absoluta quanto à preservação dos
documentos originalmente anexados pelos
fornecedores. Durante esta experiência inaugural,
também se tem constatado, na fase de
correção/complementação da proposta e da
documentação, sobreposição de arquivos anteriores por
outros posteriormente anexados. Assim, ante a possível
ausência de confiabilidade quanto à manutenção, pelo
Sistema, de documentos previamente anexados pelos
licitantes até a oportuna visualização pelo Pregoeiro,
solicito-lhe o (re)envio, por meio do link adiante
disponibilizado, dos documentos de habilitação
arrolados no Anexo III do Edital.

1

19/10/2021 16:24:19 Fornecedor
F000141

Tá ok! Obrigada1

19/10/2021 16:23:05 Pregoeiro Prezado Licitante F000141, favor aguardar um instante.
Estou tentando ter acesso aos seus documentos de
habilitação.

1

19/10/2021 16:19:23 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 61.939.120/0001-43 - STENO
DO BRASIL IMPORTACAO E EXPORTACAO COM E
ASS LTDA para esse lote foi aceita. O valor final da
proposta foi 126.000,00.

1

19/10/2021 16:18:07 Fornecedor
F000141

Boa tarde, Sr. Pregoeiro. Boa notícia! Qual o próximo
passo?

1

19/10/2021 16:16:30 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a PROPOSTA do licitante
F000141 foi analisada tecnicamente pelo(a) servidor(a)
Alexandre Carlos Botrel, representando o setor técnico
(Superintendência dos Órgãos Colegiados - SOC), que
opinou pela sua aprovação.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

22/10/2021 10:21 Página 7 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

19/10/2021 14:33:31 Fornecedor
F000141

Caro Senhor Pregoeiro, tenho um compromisso as
15:00 horas ao qual não posso faltar, não achei que
fosse demorar tanto. Existe alguma possibilidade de
remarcar a reabertura para amanhã, ou alguma outra
forma de contato. Desde já agradeço a atenção.

1

19/10/2021 14:26:08 Pregoeiro Srs. Licitantes, a proposta continua sob a análise do
Setor Técnico. Favor aguardarem.

1

19/10/2021 11:59:09 Pregoeiro Prezados licitantes, faremos uma pausa para almoço e
retornaremos às 14 h.

1

19/10/2021 10:38:28 Fornecedor
F000141

Seguimos à disposição.1

19/10/2021 10:38:13 Fornecedor
F000141

Ok Senhor Pregoeiro, grato pela informação. Já
tínhamos ciência disso.

1

19/10/2021 10:33:40 Pregoeiro Prezado licitante F000141, em consulta ao Setor
Técnico me foi informado que será dada uma posição
ainda hoje. Compreendo a sua situação, contudo,
conforme regramento legal (art. 19, inciso IV, da Lei
Estadual n. 48.012/2020), é de responsabilidade do
licitante acompanhar as mensagens emitidas no
sistema.

1

19/10/2021 10:18:55 Fornecedor
F000141

Desde já agradeço sua atenção e fico aguardando.1

19/10/2021 10:17:41 Fornecedor
F000141

Prezado Senhor Pregoeiro, desculpe enviar essa
mensagem, mas estamos desde as 14:00 horas de
ontem aguardando uma posição, e é muito desgastante
ficar em frente ao computador sem poder sair com medo
de perder alguma mensagem importante. Caso vá
atrasar de novo, será que não podemos remarcar a
reabertura do pregão para amanhã ou para  a tarde.

1

19/10/2021 10:16:44 Pregoeiro Bom dia Srs. Licitantes. A proposta continua sob a
análise do Setor Técnico. Favor aguardarem.

1

19/10/2021 10:16:01 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

18/10/2021 17:06:59 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Análise
da proposta pelo Setor Técnico ". O lote deve ser
reativado dia 19/10/2021 às 10:00 h.

1

18/10/2021 17:06:35 Pregoeiro Srs. Licitantes, tendo em vista que o Setor Técnico
ainda não concluiu a análise da proposta, suspenderei a
sessão e retomaremos amanhã, dia 19/10/2021, às 10
h.

1

18/10/2021 16:10:07 Fornecedor
F000141

Prezado Senhor Pregoeiro, teremos alguma andamento
ainda hoje?

1

18/10/2021 15:40:33 Fornecedor
F000141

Prezado Senhor Pregoeiro, continuamos aguardando.1

18/10/2021 14:40:18 Fornecedor
F000141

Estamos aguardando.1

18/10/2021 14:03:32 Pregoeiro Boa tarde Srs. Licitantes, a proposta do licitante
F000141 continua em análise pelo Setor Técnico. Favor
aguardarem.

1

18/10/2021 14:03:00 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

14/10/2021 18:27:47 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardar análise da proposta pelo Setor Técnico. ". O
lote deve ser reativado dia 18/10/2021 às 14:00 h.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

22/10/2021 10:21 Página 8 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

14/10/2021 18:25:44 Pregoeiro Prezados licitantes, tendo em vista o pedido do Setor
Técnico no sentido da necessidade de um prazo maior
para a análise da proposta, alterarei a data de retomada
da sessão, a qual passará a ser no dia 18/10/2021, às
14:00.

1

14/10/2021 15:15:18 Fornecedor
F000141

Grato pela atenção Senhor Pregoeiro.1

14/10/2021 15:13:38 Pregoeiro Prezados licitantes, suspenderei a sessão para análise
da proposta pelo Setor Técnico. Informo que a retomada
será amanhã, dia 15/10/2021, às 10 h.

1

14/10/2021 15:06:38 Fornecedor
F000141

Boa tarde Senhor Pregoeiro, tem alguma previsão do
término do pregão? Desculpe a pergunta, é porque
ficamos presos na tela com medo de perder alguma
mensagem e precisamos resolver outras coisas. Se
puder nos dar uma previsão ou remarcar a reabertura
agradecemos.

1

14/10/2021 13:36:41 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que, conforme subitem 15.3 do
Edital, a proposta enviada pelo licitante F000141 já está
disponível para consulta em nosso site
(www.mpmg.mp.br, Acesso à informação, Licitações,
Processos Licitatórios).

1

14/10/2021 13:35:48 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a proposta do fornecedor
F000141 foi recebida e está em análise pelo Setor
Técnico. Gentileza aguardarem

1

14/10/2021 11:40:16 Pregoeiro Srs. Licitante, faremos uma pausa para almoço e
retornaremos às 14:30.

1

14/10/2021 11:38:44 Portal de
compras

Fornecedor F000141 o prazo para o envio do novo
arquivo de proposta foi encerrado.

1

14/10/2021 11:38:07 Pregoeiro Prezado Licitante F000141, confirmo o recebimento da
proposta.

1

14/10/2021 11:36:59 Fornecedor
F000141

Pode confirmar o recebimento?1

14/10/2021 11:32:16 Fornecedor
F000141

Enviei novamente.1

14/10/2021 11:31:54 Portal de
compras

O fornecedor F000141 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

14/10/2021 11:31:33 Fornecedor
F000141

Vou enviar novamente.1

14/10/2021 11:31:11 Pregoeiro Sr. Licitante F000141, não identifiquei dentre os
docuemntos enviados a proposta segundo o anexo II.

1

14/10/2021 11:30:12 Fornecedor
F000141

Caro Senhor Pregoeiro, enviamos o Anexo II que é a
proposta, contrato social, documento do sócio Wagner
Médici, procuração e documento de Alexandre de
Almeida que é o procurador.

1

14/10/2021 11:28:23 Fornecedor
F000141

Contato: Alexandre de Almeida, Celular/Whatsapp: (11)
987558739 e e-mail brasilia@steno.com.br

1

14/10/2021 11:27:23 Fornecedor
F000141

CNPJ: 61.939.120/0001-431

14/10/2021 11:26:05 Portal de
compras

O fornecedor F000141 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

14/10/2021 11:24:34 Portal de
compras

O fornecedor F000141 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

14/10/2021 11:24:21 Pregoeiro Sr. licitante F000141, favor informar CNPJ e  contato da
empresa.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

22/10/2021 10:21 Página 9 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

14/10/2021 11:22:52 Portal de
compras

Fornecedor F000141 favor acessar o lote  1 e enviar o
novo arquivo de proposta.#linkPregao{Clique aqui enviar
o arquivo, urlAcessoPropostaPregao, 144979, 476906}

1

14/10/2021 11:22:26 Pregoeiro ATENÇÃO: A PROPOSTA DEVERÁ SEGUIR O
MODELO CONSTANTE DO ANEXO I DO EDITAL.

1

14/10/2021 11:22:08 Pregoeiro Juntamente com a proposta, deverá ser encaminhado o
CONTRATO SOCIAL, ESTATUTO OU DOCUMENTO
DE CONSTITUIÇÃO DA EMPRESA QUE CONTENHA
A IDENTIFICAÇÃO DOS SÓCIOS MAJORITÁRIOS.
Será fornecido neste chat o link para o envio do arquivo,
o qual deverá ser encaminhado no prazo de 4 (quatro)
horas, portanto até às 15:21 de hoje, 14/10/2021.

1

14/10/2021 11:21:03 Pregoeiro Sr. licitante F000141, sendo assim, requeiro o envio do
arquivo da proposta.

1

14/10/2021 11:19:08 Fornecedor
F000141

Justamente pela situação econômica dos últimos anos a
nossa tabela não foi reajustada.

1

14/10/2021 11:18:18 Fornecedor
F000141

Prezado senhor pregoeiro, estamos com nosso preço no
limite. Preço que praticamos há mais de 5 anos sem
nenhum tipo alteração.

1

14/10/2021 11:17:20 Pregoeiro Sr. Licitante F000141, considerando a situação
econômica atual, quanto menor o preço, maior a
possibilidade de realizarmos a contratação a curto
prazo. Diante disso, podemos negociar uma redução do
valor ofertado?

1

14/10/2021 11:14:59 Portal de
compras

Sessão de disputa fechada concluída para esse lote.1

14/10/2021 11:09:59 Portal de
compras

A etapa de lances fechados foi iniciada. Os
fornecedores F000141 foram convocados para
participação dessa etapa e terão 05 (cinco) minutos
para envio de novo lance.

1

14/10/2021 11:09:37 Pregoeiro Sr. Licitante, será iniciada a etapa fechada, a qual terá
duração de 5 minutos. Favor dar seu melhor lance.

1

14/10/2021 11:06:15 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.  A qualquer momento
a etapa Fechada poderá ser iniciada.

1

14/10/2021 11:02:48 Pregoeiro Sr. Licitante, a qualquer momento será encerrada a
etapa aberta. Gentileza enviar seu melhor lance.

1

14/10/2021 11:00:55 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO iniciado para esse lote.1

14/10/2021 10:45:55 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

14/10/2021 10:45:25 Pregoeiro Srs. licitantes, iniciarei agora a disputa desta licitação.1

14/10/2021 10:43:30 Fornecedor
F000134

Ok.1

14/10/2021 10:43:13 Pregoeiro Sr. Licitante F000134, tendo em vista que consta
expressamente do edital que deverá ser informado o
valor total do lote, mantenho a decisão de
desclassificação.

1

14/10/2021 10:42:29 Fornecedor
F000134

Não nos atentamos a isso.1

14/10/2021 10:42:08 Fornecedor
F000134

Ok, não lemos isso1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

22/10/2021 10:21 Página 10 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

14/10/2021 10:40:58 Pregoeiro Sr. Licitante F000134, o item 7.5.1 do Edital especifica
que deverá ser informado o valor total da proposta:
"7.5.1.O licitante deverá apresentar proposta apenas
para o(s) lote(s) que for(em) de seu interesse, desde
que seu valor bem como os lances ofertados durante a
sessão de disputa refiram-se à integralidade do
respectivo objeto, não se admitindo propostas que
contemplem apenas parcela do lote."

1

14/10/2021 10:40:56 Fornecedor
F000141

7.5.1.O licitante deverá apresentar proposta apenas
para o(s) lote(s) que for(em) de seu interesse, desde
que seu valor bem como os lances ofertados durante a
sessão de disputa refiram-se à integralidade do
respectivo objeto, não se admitindo propostas que
contemplem apenas parcela do lote.

1

14/10/2021 10:40:39 Fornecedor
F000134

O edital é claro, que as propostas deverão apresentar o
preço unitário e global, portanto, apresentamos o valor
unitário em todos os campos. Sr. Pregoeiro, solicito que
reveja sua decisão.

1

14/10/2021 10:40:15 Fornecedor
F000141

Na proposta como bem falou acima. Leia o edital com
mais atenção.

1

14/10/2021 10:39:21 Fornecedor
F000134

O edital traz em seu item 7.5: "7.5.As propostas deverão
apresentar preço unitário e global, por lote, sendo
vedada imposição de condições ou opções, somente
admitidas propostas que ofertem apenas um preço."

1

14/10/2021 10:38:05 Fornecedor
F000141

No edital e no sistema está claro que é o valor do lote.1

14/10/2021 10:37:20 Fornecedor
F000134

E nem mesmo o edital traz essa informação, como
saberíamos?

1

14/10/2021 10:37:00 Fornecedor
F000134

O edital não traz essa informação, Sr. pregoeiro,
portanto, desclassificar nossa proposta por este motivo
é ilegal. O sistema que não menciona as informações de
forma clara.

1

14/10/2021 10:36:03 Fornecedor
F000134

As informações que o sistema nos fornece para
cadastrado é bem clara, informa: O valor unitário deve
ser idêntico ao valor total.

1

14/10/2021 10:35:34 Fornecedor
F000134

Se observar nossa proposta anexada ao sistema, vai
perceber que o valor unitário equivale ao registrado no
sistema

1

14/10/2021 10:33:20 Fornecedor
F000134

Bom dia, Sr. Pregoeiro. Entendemos, pela leitura do
edital, que o valor a ser cadastrado era o valor do item e
não o valor total estimado.

1

14/10/2021 10:32:17 Pregoeiro Informo que o licitante F000134 teve sua proposta
desclassificada pelo motivo a seguir: " A
desclassificação do licitante F000134 se deu em função
de ter apresentado uma proposta patentemente
inexequível, qual seja, R$ 1.400,00. O licitante deveria
ter apresentado o valor total para o lote deste pregão."

1

14/10/2021 10:25:40 Fornecedor
F000134

Bom dia. Já foi aberto para o envio de lances? Não
estamos visualizando

1

14/10/2021 10:03:38 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia! Informo que o setor técnico está
realizando a análise prévia das propostas iniciais. Em
instantes iniciarei a disputa desta licitação. Gentileza
aguardarem.

1

14/10/2021 10:00:24 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

22/10/2021 10:21 Página 11 de 12



1- Acompanhou a sessão de disputa o(a) servidor(a) Carlos José Vieira e Igor Silveira Pedra, representando
o(a) Superintendência dos Órgãos Colegiados - SOC.

Analisou e opinou pela aprovação técnica da(s) proposta(s) e documentação de habilitação (s)
apresentado(a/s) pelo(s) licitante(s) o(a) servidor(a) Alexandre Carlos Botrel, representando o(a)
Superintendência dos Órgãos Colegiados.

Analisou o(s) balanço(s) patrimonial(is) o(a) Assessor(a) Contábil Daniel Luiz da Silva, que opinou pela
habilitação do(s) licitante(s).

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

14/10/2021 10:00:24 - M0003985 - PEDRO BRITO CANDIDO
FERREIRA

Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 21/10/21 12:00 -

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 11:25:42 horas, do dia 21 de Outubro de 2021, cuja
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

RODRIGO AUGUSTO DOS SANTOS SILVA -  Pregoeiro Suplente

PEDRO BRITO CANDIDO FERREIRA - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Simone de Oliveira Capanema
Sebastião Nobre da Silva
Lilian de Campos Mendes

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

22/10/2021 10:21 Página 12 de 12


